455 tempori: habet enim argutias et sententias affectatas, saepe etiam subobscuras,
 vt ad illud genus accedant, quas Graeci vocant νοήματα. Hieronymus ad
 omnem dicendi facultatem parandam appositus est, ardens in concitandis
 affectibus, sed quoniam presbyter tantum erat, non episcopus, in concionando
 sese nunquam exercuit. Augustinus in hoc genere extemporali felix est et
 460 argutus; quod autem dulcior est quam grauior, quod numeris ac similiter
 desinentibus gaudet, quodque crebris digressionibus moratur auditorum ani-
 mos, suae gentis ingenio tribuit vir pius et humanus. Gregorius pontifex
 Romanus simplex et pius est in concionibus, verum pro temporum illorum
 ratione gaudet membris et incisis, similiter cadentibus ac similiter desinenti-
 465 bus, quemadmodum et Augustinus, quae, si nunc affectet ecclesiastes, ineptus
 videatur. Prudentius licet carmine scripserit, tamen multum spirat christianae
 facundiae. Bernardus concionabundus est, natura magis quam arte, festiuus et
 iucundus, nec segnis in mouendis affectibus, sed apparet plerasque illius
 conciones apud coetum monachorum habitas, in quorum vsum fere scripsit
 quaecunque scripsit. Fuerunt et alii qui non infeliciter tractarunt hoc dicendi
 470 genus, velut Leo pontifex, Maximus et Fulgentius. Ioan. Gersonensis mini-
 mum iuuabit ecclesiasten, duntaxat ad dicendi facultatem. Dissecat omnia, et
 hinc frigus; frequenter affectat affectus, sed eos in se sensit magis quam mouet
 in aliis. Thomas ad dicendum non fuit natura ineptus, si sese perinde hic
 exercuisset, vt exercuit in philosophia et in argumentando. Scotus et huius
 475 similes ad rerum cognitionem vtilis sunt, ad dicendum inutiles. Sequutum est
 postea concionatorum genus, fortassis aptum suo theatro, sed prorsus igna-
 rum artis, nec ita multum prae se ferens prudentiae. Ab his prodierunt nobis
 sermones de paradiso, sermones Iordanis, sermones Voraginis, sermones
 Roberti de Licio etc. qui nunc suapte sponte abierunt in obliuionem, vt iam
 480 nihil sit opus quenquam ab horum imitatione deterrere. Vere quidem dictum
 est nullum librum esse tam malum qui non prosit aliqua ex parte, sed
 quoniam nec aetas nec ingenium hominis ad omnia sufficit, consultum est ab
 optimis exemplum petere.

485 Admonet nos ipse sermonis cursus vt ex rhetorum praeceptis aliqua
 delibemus, quae videntur ad ecclesiastae munus accommoda, quod ante nos ex
 parte tentauit beatus Augustinus in opere De doctrina christiana. A quo
 etiamsi nihil esset praetermissum, tamen longe alia temporum ratio postulat,
 vt quaedam crassiore Minerua explanatiusque tradantur.